
2) 인구분포

1993년 현재 순천지역의 인구는 동지역에 68.1% 가 분포하고 있으며 나머지 31.9% 가 읍 면

지역에 분포하고 있다. 동지역 중에서는 덕연동 2만 5,273명, 남제동 1만 9,016명, 삼산동 1

만 7,657명 등의 순으로 많은 인구가 분포하며,읍 면지역 중에서는 해룡면 1만 3,211명,별

량면 1만 859명, 서면 1만 655명 등의 순으로 인구가 많이 분포하고 있다. 그러나 인구밀도

는 동지역의 경우 중앙동 1만 6,667.3명/㎢, 장천동 1만 4,450.0명/㎢로 이들 동이 조밀한 것

으로 나타나고 있다.

1990년에 실시된 경제기획원의 인구주택총조사에 따르면 동지역 중에서는 남제동(2만 3,338

명), 매곡동(1만 9,253명), 풍덕동(1만 6,602명) 등의 순으로 인구가 많았다. 1980년의 조사에

서는 매곡동(1만 2,518명), 남제동(1만 1,547명), 조곡동(1만 615명)의 순으로, 1970년의 조사

에서는 중앙동(9,647명), 조곡동(9,375명), 매곡동(7,691명)의 순으로 인구가 많았다. 읍 면지

역 중에서는 1990년은 해룡면이, 1980년과 1970년에는 별량면이 인구가 가장 많았던 것으로

나타나고 있다.

한편 읍 면 동 중에서 인구가 적게 분포하고 있는 지역은 용수동(1,069명),대평동(1,985명)

등 동지역으로 인구수가 2,000명을 넘지 못하고 있다.이들 변두리 동지역의 인구는 농촌지역

인 읍 면지역과 비슷한 양상을 보이며 계속 감소추세를 나타내고 있다. 1970년에는 용수동

이 1,903명으로 현재 인구의 2배 정도였으며,대평동이 3,099명으로 현재 인구의 1.5배 정도였

다. 현재 인구규모가 가장 적은 용수동의 인구는 인구규모가 가장 큰 덕연동(2만 5,273명)의

1/25 정도에 불과한 것으로 나타나고 있다.이와 같이 동지역의 인구규모 편차는 매우 큰 데

비하여 읍 면지역의 그것은 비교적 적다. 인구가 가장 적은 면은 외서면(2,279명)으로 가장

많은 면인 해룡면(1만 3,211명)의 1/6 정도이다.인구밀도가 희박한 지역은 읍 면지역으로 1

㎢당 송광면 30.3명,승주읍 62.3명,외서면 64.4명 등으로 나타나고 있다.동지역 중에서는 용

수동이 가장 희박하여 64.8명에 불과하다.

행정구역별 인구
(단위：세대 명 명/㎢)



구 분

지 역
세 대

인 구
인구밀도

계 남 여

계 64,968 236,362 118,119 118,243 261.1

용 수 동

영 옥 동

행 금 동

매 곡 동

삼 산 동

조 곡 동

덕 연 동

풍 덕 동

남 제 동

저 전 동

장 천 동

중 앙 동

대 평 동

덕 흥 동

인 안 동

왕 조 동

승 주 읍

주 암 면

송 광 면

외 서 면

낙 안 면

별 량 면

상 사 면

해 룡 면

서 면

황 전 면

월 등 면

266

1,265

1,229

3,866

4,692

2,713

6,738

4,160

5,066

2,139

1,839

2,389

501

1,472

782

4,965

1,739

2,255

968

693

1,796

2,983

1,099

3,510

2,876

1,929

1,038

1,069

4,684

4,337

13,770

17,657

9,715

25,273

15,477

19,016

7,873

6,358

8,167

1,985

5,612

3,212

16,836

6,071

7,757

3,319

2,279

6,330

10,859

4,135

13,211

10,655

7,016

3,689

533

2,299

2,138

6,842

8,855

4,858

12,702

7,680

9,518

3,853

3,146

3,972

969

2,831

1,584

8,402

3,074

3,847

1,729

1,121

3,157

5,508

2,141

6,690

5,398

3,433

1,839

536

2,385

2,199

6,928

8,802

4,857

12,571

7,797

9,498

4,020

3,212

4,195

1,016

2,781

1,628

8,434

2,997

3,910

1,590

1,158

3,173

5,351

1,994

6,521

5,257

3,583

1,850

64.8

5,712.2

3,189.0

9,697.2

996.4

3,949.2

4,907.4

5,124.8

7,399.2

8,116.5

14,450.0

16,667.3

237.7

738.4

344.3

1,614.2

62.3

82.6

30.3

64.4

101.6

156.1

68.3

282.9

68.3

71.2

83.7

비고：① 1993년 말 현재의 주민등록에 의한 인구통계결과임.

② 외국인이 포함됨.

1970년의 순천인구
(단위：세대 명)



구 분

지 역
세대수

인 구

계 남 여

계 40,230 236,789 119,819 116,970

용 수 동

영 옥 동

행 금 동

매 곡 동

삼 산 동

조 곡 동

덕 연 동

풍 덕 동

남 제 동

저 전 동

장 천 동

중 앙 동

대 평 동

덕 흥 동

인 안 동

왕 조 동

해 룡 면

서 면

황 전 면

월 등 면

쌍 암 면

주 암 면

송 광 면

외 서 면

낙 안 면

별 량 면

상 사 면

기 타

270

735

1,159

1,469

872

1,642

1,205

582

1,304

1,090

1,342

1,646

499

709

776

540

3,034

2,546

2,481

1,243

2,411

2,927

2,094

875

2,210

3,168

1,401

-

1,903

4,068

6,228

7,691

5,227

9,375

7,398

3,347

7,112

5,723

7,507

9,647

3,099

4,584

4,804

3,167

18,154

15,167

15,144

7,261

14,356

17,452

12,356

5,166

13,143

19,070

8,604

36

998

2,033

3,113

3,954

2,655

4,850

3,797

1,686

3,648

2,893

3,821

4,874

1,580

2,360

2,452

1,628

9,310

7,590

7,616

3,592

7,266

8,732

6,181

2,604

6,574

9,611

4,365

36

905

2,035

3,115

3,737

2,572

4,525

3,601

1,661

3,464

2,830

3,686

4,773

1,519

2,224

2,352

1,539

8,844

7,577

7,528

3,669

7,090

8,720

6,175

2,562

6,569

9,459

4,239

-

비고：당시 면지역은 승주군이었음.

출전：경제기획원,『인구 및 주택센서스』, 1970.



1980년의 순천인구
(단위：세대 명)

구 분

지 역
세대수

인 구

계 남 여

계 43,445 238,001 121,104 116,897

용 수 동

영 옥 동

행 금 동

매 곡 동

삼 산 동

조 곡 동

덕 연 동

풍 덕 동

남 제 동

저 전 동

장 천 동

중 앙 동

대 평 동

덕 흥 동

인 안 동

왕 조 동

해 룡 면

서 면

황 전 면

월 등 면

쌍 암 면

주 암 면

송 광 면

외 서 면

낙 안 면

별 량 면

상 사 면

251

976

1,230

2,463

1,062

2,040

1,809

1,596

2,256

1,685

1,629

1,981

470

732

748

619

2,937

2,567

2,166

1,103

1,843

2,401

1,876

792

2,032

2,942

1,239

1,609

4,816

7,775

12,518

5,769

10,615

9,064

7,752

11,547

8,794

8,199

9,697

2,739

5,085

4,172

4,072

15,822

13,277

13,027

6,414

10,648

14,622

10,392

4,114

11,277

16,831

7,354

815

2,359

3,920

6,352

3,078

5,551

4,989

3,888

5,956

4,438

4,121

4,799

1,384

2,385

2,080

2,395

8,046

6,712

6,497

3,294

5,474

7,291

5,214

2,059

5,673

8,537

3,797

794

2,457

3,855

6,166

2,691

5,064

4,075

3,864

5,591

4,356

4,078

4,898

1,355

2,700

2,092

1,677

7,776

6,565

6,530

3,120

5,174

7,331

5,178

2,055

5,604

8,294

3,557

비고：당시 면지역은 승주군이었음.

출전：경제기획원,『인구 및 주택센서스』, 1980.



1990년의 순천인구
(단위：세대 명)

구 분

지 역
세대수

인 구

계 남 여

계 58,708 271,597 138,913 132,684

용 수 동

영 옥 동

행 금 동

매 곡 동

삼 산 동

조 곡 동

덕 연 동

풍 덕 동

남 제 동

저 전 동

장 천 동

중 앙 동

대 평 동

덕 흥 동

인 안 동

왕 조 동

승 주 읍

주 암 면

송 광 면

외 서 면

낙 안 면

별 량 면

상 사 면

해 룡 면

서 면

황 전 면

월 등 면

239

1,331

1,495

4,016

3,199

3,021

3,122

4,176

5,438

2,309

2,251

2,516

541

1,435

734

2,288

1,822

2,325

959

783

1,905

2,885

1,031

2,957

2,821

2,036

1,073

1,463

5,874

6,256

19,253

13,217

13,110

13,737

16,602

23,338

9,755

10,173

11,066

3,116

6,121

3,844

10,284

10,210

12,915

4,265

3,674

10,277

13,420

5,156

15,539

12,359

10,400

6,173

779

2,889

3,218

9,759

6,918

6,750

7,198

8,309

12,016

4,649

4,981

5,378

1,880

2,797

1,933

5,557

5,263

6,646

2,263

1,843

5,286

6,903

2,801

8,086

6,352

5,291

3,168

684

2,985

3,038

9,494

6,299

6,360

6,539

8,293

11,322

5,106

5,192

5,688

1,236

3,324

1,911

4,727

4,947

6,269

2,002

1,831

4,991

6,517

2,355

7,453

6,007

5,109

3,005

비고：당시 읍 면지역은 승주군이었음.

출전：경제기획원,『인구주택총조사』, 1990.


