2) 인구분포

1993년 현재 순천지역의 인구는 동지역에 68.1% 가 분포하고 있으며 나머지 31.9% 가 읍·면지역에 분포하고 있다. 동지역 중에서는 덕연동 2만 5.273명, 남제동 1만 9,016명, 삼산동 1만 7,657명 등의 순으로 많은 인구가 분포하며, 읍·면지역 중에서는 해룡면 1만 3,211명, 별량면 1만 859명, 서면 1만 655명 등의 순으로 인구가 많이 분포하고 있다. 그러나 인구밀도는 동지역의 경우 중앙동 1만 6,667.3명/k㎡, 장천동 1만 4,450.0명/k㎡로 이들 동이 조밀한 것으로 나타나고 있다.

1990년에 실시된 경제기획원의 인구주택총조사에 따르면 동지역 중에서는 남제동(2만 3,338 명), 매곡동(1만 9,253명), 풍덕동(1만 6,602명) 등의 순으로 인구가 많았다. 1980년의 조사에서는 매곡동(1만 2,518명), 남제동(1만 1,547명), 조곡동(1만 615명)의 순으로, 1970년의 조사에서는 중앙동(9,647명), 조곡동(9,375명), 매곡동(7,691명)의 순으로 인구가 많았다. 읍・면지역 중에서는 1990년은 해룡면이, 1980년과 1970년에는 별량면이 인구가 가장 많았던 것으로나타나고 있다.

한편 읍・면・동 중에서 인구가 적게 분포하고 있는 지역은 용수동(1,069명), 대평동(1,985명) 등 동지역으로 인구수가 2,000명을 넘지 못하고 있다. 이들 변두리 동지역의 인구는 농촌지역 인 읍・면지역과 비슷한 양상을 보이며 계속 감소추세를 나타내고 있다. 1970년에는 용수동이 1,903명으로 현재 인구의 2배 정도였으며, 대평동이 3,099명으로 현재 인구의 1.5배 정도였다. 현재 인구규모가 가장 적은 용수동의 인구는 인구규모가 가장 큰 덕연동(2만 5,273명)의 1/25 정도에 불과한 것으로 나타나고 있다. 이와 같이 동지역의 인구규모 편차는 매우 큰 데비하여 읍・면지역의 그것은 비교적 적다. 인구가 가장 적은 면은 외서면(2,279명)으로 가장 많은 면인 해룡면(1만 3,211명)의 1/6 정도이다. 인구밀도가 희박한 지역은 읍・면지역으로 1 ㎢당 송광면 30.3명, 승주읍 62.3명, 외서면 64.4명 등으로 나타나고 있다. 동지역 중에서는 용수동이 가장 희박하여 64.8명에 불과하다.

행정구역별 인구

(단위 : 세대 · 명 · 명/km)

구분	. 11 - 11	인 구			
지역	세 대	계	남	여	인구밀도
계	64,968	236,362	118,119	118,243	261 .1
용 수 동	266	1,069	533	536	64.8
영 옥 동	1,265	4,684	2,299	2,385	5,7122
행 금 동	1,229	4,337	2,138	2,199	3,189.0
매 곡 동	3,866	13,770	6,842	6,928	9,697.2
삼 산 동	4,692	17,657	8,855	8,802	996.4
조 곡 동	2,713	9,715	4,858	4,857	3,949 2
덕 연 동	6,738	25 273	12,702	12,571	4,907.4
풍 덕 동	4,160	15,477	7,680	7,797	5,124.8
남 제 동	5,066	19,016	9,518	9,498	7,399.2
저 전 동	2,139	7,873	3,853	4,020	8,116.5
장 천 동	1,839	6,358	3,146	3,212	14,450.0
중 앙 동	2,389	8,167	3,972	4,195	16,667.3
대 평 동	501	1,985	969	1,016	237.7
덕 흥 동	1,472	5,612	2,831	2,781	738.4
인 안 동	782	3,212	1,584	1,628	344.3
왕 조 동	4,965	16,836	8,402	8,434	1,614.2
승 주 읍	1,739	6,071	3,074	2,997	62.3
주 암 면	2,255	7,757	3,847	3,910	82.6
송 광 면	968	3,319	1,729	1,590	30.3
외 서 면	693	2,279	1,121	1,158	64.4
낙 안 면	1,796	6,330	3,157	3,173	101.6
별 량 면	2,983	10,859	5,508	5,351	156.1
상 사 면	1,099	4,135	2,141	1,994	68.3
해 룡 면	3,510	13,211	6,690	6,521	282 9
서 면	2,876	10,655	5,398	5,257	68.3
황 전 면	1,929	7,016	3,433	3,583	71 2
월 등 면	1,038	3,689	1,839	1,850	83.7

비고 : ① 1993년 말 현재의 주민등록에 의한 인구통계결과임.

② 외국인이 포함됨.

1970년의 순천인구

(단위 : 세대 • 명)

구분	, II e II A	인 구			
지역	세대수	계	남	여	
계	40,230	236,789	119,819	116,970	
용 수 동	270	1,903	998	905	
영 옥 동	735	4,068	2,033	2,035	
행 금 동	1,159	6,228	3,113	3,115	
매 곡 동	1,469	7,691	3,954	3,737	
삼 산 동	872	5,227	2,655	2,572	
조 곡 동	1,642	9,375	4,850	4,525	
덕 연 동	1,205	7,398	3,797	3,601	
풍 덕 동	582	3,347	1,686	1,661	
남 제 동	1,304	7,112	3,648	3,464	
저 전 동	1,090	5,723	2,893	2,830	
장 천 동	1,342	7,507	3,821	3,686	
중 앙 동	1,646	9,647	4,874	4,773	
대 평 동	499	3,099	1,580	1,519	
덕 흥 동	709	4,584	2,360	2,224	
인 안 동	776	4,804	2,452	2,352	
왕 조 동	540	3,167	1,628	1,539	
해 룡 면	3,034	18,154	9,310	8,844	
서 면	2,546	15,167	7,590	7,577	
황 전 면	2,481	15,144	7,616	7,528	
월 등 면	1,243	7,261	3,592	3,669	
쌍 암 면	2,411	14,356	7,266	7,090	
주 암 면	2,927	17,452	8,732	8,720	
송 광 면	2,094	12,356	6,181	6,175	
외 서 면	875	5,166	2,604	2,562	
낙 안 면	2,210	13,143	6,574	6,569	
별 량 면	3,168	19,070	9,611	9,459	
상 사 면	1,401	8,604	4,365	4,239	
기 타	_	36	36	-	

비고 : 당시 면지역은 승주군이었음.

출전:경제기획원, 힌구 및 주택센서스』, 1970.

1980년의 순천인구

(단위 : 세대 · 명)

구분	세대수	인 구			
지역		계	남	여	
계	43,445	238,001	121,104	116,897	
용 수 동	251	1,609	815	794	
영 옥 동	976	4,816	2,359	2,457	
행 금 동	1,230	7,775	3,920	3,855	
매 곡 동	2,463	12,518	6,352	6,166	
삼 산 동	1,062	5,769	3,078	2,691	
조 곡 동	2,040	10,615	5,551	5,064	
덕 연 동	1,809	9,064	4,989	4,075	
풍 덕 동	1,596	7,752	3,888	3,864	
남 제 동	2,256	11,547	5,956	5,591	
저 전 동	1,685	8,794	4,438	4,356	
장 천 동	1,629	8,199	4,121	4,078	
중 앙 동	1,981	9,697	4,799	4,898	
대 평 동	470	2,739	1 ,384	1 ,355	
덕 흥 동	732	5,085	2,385	2,700	
인 안 동	748	4,172	2,080	2,092	
왕 조 동	619	4,072	2,395	1,677	
해 룡 면	2,937	15,822	8,046	7,776	
서 면	2,567	13 <i>,</i> 277	6,712	6,565	
황 전 면	2,166	13,027	6,497	6,530	
월 등 면	1,103	6,414	3,294	3,120	
쌍 암 면	1,843	10,648	5,474	5,174	
주 암 면	2,401	14,622	7,291	7 ,331	
송 광 면	1,876	10,392	5 <i>,</i> 214	5,178	
외 서 면	792	4,114	2,059	2,055	
낙 안 면	2,032	11,277	5,673	5,604	
별 량 면	2,942	16,831	8,537	8,294	
상 사 면	1,239	7,354	3,797	3,557	

비고 : 당시 면지역은 승주군이었음.

출전 : 경제기획원, 힌구 및 주택센서스』, 1980.

1990년의 순천인구

(단위 : 세대 • 명)

		이 그			
구분	세대수	인 구			
지역		계	남	여	
계	58,708	271,597	138,913	132,684	
용 수 동	239	1 ,463	779	684	
영 옥 동	1,331	5,874	2,889	2,985	
행 금 동	1,495	6,256	3,218	3,038	
매 곡 동	4,016	19,253	9,759	9,494	
삼 산 동	3,199	13,217	6,918	6,299	
조 곡 동	3,021	13,110	6,750	6,360	
덕 연 동	3,122	13,737	7,198	6,539	
풍 덕 동	4,176	16,602	8,309	8,293	
남 제 동	5,438	23,338	12,016	11,322	
저 전 동	2,309	9,755	4,649	5,106	
장 천 동	2,251	10,173	4,981	5,192	
중 앙 동	2,516	11,066	5,378	5,688	
대 평 동	541	3,116	1,880	1,236	
덕 흥 동	1,435	6,121	2,797	3,324	
인 안 동	734	3,844	1,933	1,911	
왕 조 동	2,288	10,284	5,557	4,727	
승 주 읍	1,822	10,210	5,263	4,947	
주 암 면	2,325	12,915	6,646	6,269	
송 광 면	959	4,265	2,263	2,002	
외 서 면	783	3,674	1,843	1,831	
낙 안 면	1,905	10,277	5,286	4,991	
별 량 면	2,885	13,420	6,903	6,517	
상 사 면	1,031	5,156	2,801	2,355	
해 룡 면	2,957	15,539	8,086	7,453	
서 면	2,821	12,359	6,352	6,007	
황 전 면	2,036	10,400	5,291	5,109	
월 등 면	1,073	6,173	3,168	3,005	

비고 : 당시 읍·면지역은 승주군이었음. 출전 : 경제기획원, 힌구주택총조사』, 1990.